Abd-Allah, fils d'Ishak, roi de Majorque, par Nicolas Lecanozze, ambassadeur génois.

Turin. 'Archives du royaume. Genova. Trattali e materie politiche. Anciennement à Gênes, Cantera seconda*

Traduction interlinéaire latine du texte arabe publiée par M. de Sacy, Notices

In nomine Omnipotentis, pii et misericordis. Carta pacis firmae et stabilis, factae,

bona et spontanea voluntate, ab elmir sublimi, Abo-Machomet Abd-ella, filio Isaac,

ebn-Machomet, ebn-Ali, quem Deus manu teneat! cum alto et egregio legato Januen-

sium, Nicola Leccans nuptias, quem Deus manu teneat! quam pacem fecit et recepit
idem legatus, per archiepiscopum et consul-es et sapientes Januae, qui propterea eum

cum multa legalitate miserunt, observandam inviolatam per Januenses omnes et de

districtu Januse, quos Deus manu teneat! Qui Nicola, legatus Januae, cartam Januen-

sium consulum detulit, in qua continebatur ut verbis suis fidem haberetur, tanquam
ab ore Januensium consulum prolatis et omnium Januensium intus et exterius, quos
Deus manu teneat! Quae pax facta fuit per bonam fidem et legalitatem ab utraque

parte, sicut in carta inde facta continetur. Et rex ille Abem-Machomet Abd-ella, ebem

les engagements regardés dans toute croyance
et toute religion comme les plus forts et les

plus obligatoires, que les stipulations de la

présente pacification sont faites de bonne foi,

sincèrement, avec les intentions les plus par-
faites et les meilleures, et avec les vues les

plus justes et les plus généreuses. Quiconque

y contreviendra, se rendra coupable d'une in-

fraction qui ne tournera que contre lui-même

et contre sa religion. C'est Dieu qui est le juge
de ce que nous disons, il est témoin de tout ce

que dessus et le garant de notre fidélité à exé-

cuter le tout de la manière la plus convenable.

Louanges soient rendues à Dieu, le maître des

mondes! Le présent écrit à été fait double.

Toutes W choses dépendent de l'ordre de

Dieu; qu'il soit exalté et honoré!

W Cesderniers mots écrits au bas de l'original
arabe en gros caractères entrelacés formaient le

seing ou signature du roi de Majorque.

IV.

1188, au mois d'août. A
Majorque.

et extraits des manuscrits t. XI, p. 17.
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Isaac ebem Machomet, ebem Ali, quem Deus manu teneat! de praedicta conventiono

facta cum Nicola Leccans nuptias legato, et cum archiepiscopo et consulibus et omni-

bus Januensibus et de districtu Januse, tenetur secundum quod scriptum est in eadem

carta, sic

1. Nulla persona sui districtus debet venire, nec offensionem ullam facere, in

Januenses vel districtus Januse.

2. Et omnes [homines] ejus et galeœ ipsius non debent offendere Januenses, in

terra vel mari, nec offensionem facere a Corvo usque insulam SanctaeMargaretse super

Canebam sitam..

3. Et quod omnes naves januenses debent salvari et custodiri ab hominibus sui

districtus et a galeis suis, per totam terram suam, et per Garbum et Yspaniam, et per

universas partes, ubicumque inventas, ubicumque vadant vel undecumque veniant.

4. Et si quando aliqua navis Januensium in partibus suis forte, quodDeus advertat 2!

naufragium passa fuerit, quod debeant [adjuvari] ab hominibus sui districtus pro parva

et convenienti quantitate 3 nec ultra quod convenerint invicem debent accipere homi-

nes sui. Hoc autem promisit rex, pro honore et amore Januensium et honore ipsius.

5. Item, nullus Januensis qui Majoricam venerit causa mercandi, aut forte iverint 4

Garbum vel Yspaniam, vel inde redierint, ullum drictum dare debet; et promisit illos

salvare et guardare et eis exhibere honorem.

6. Item, promisit dare Januensibus fuudicum, ubicumque Januensibus placuerit, et

furnum et'balueum, in unaquaque septimana per diem unum, sine aliquo drictu; et

ecclesiam unam in qua orare debeant Januenses, et facere ministerium Dei.

Et hoc pro amore Januensium, quos Deus manu teneat! facit et donat Ebo Macomet

Abd-ella 'eben Isaac ebo Macomet eben Ali, quem Deus manu teneat! per legatum

Januae, Nicolam Leccans nuptias, qui ex parte archiepiscopi et consulum Januensium

et omnium Januensium, quos Deus manu teneat! haec quassivit. Hanc conventionem

firmam et illibatam promisit rex Majoricae observandam per se et homines suos.

Hsec sunt ea quae sibi convenit Nicola, ex parte archiepiscopi et consulum Januae et

omnium Januensium

7. Januenses non debent facere aliquod malum neque offensionem in terra sua, nec

adjuvare inimicos ipsius contra eum, neque per factum, aut per dictum, vel per per-

sonam, seu per pecuniam; et salvare debent et guardare terram suam, et homines

suos, et res eorum, mari et terra, et in omnibus partibus ubicumque inventos.

8. Et [si] superior rex forte invenerit aliquem Januensium cum suis inimicis, eum

offendentem, quod ipse facerét inde vindictam si ullum habere et capere poterit. Et

firmum et stabile debet haberi et teneri per archiepiscopum et cousules Januae, et

consiliatores et omnes Januenses.

1 Lesalinéaset lesnumérosquenousdonnonsaux paragraphesne sont marquésni dans l'original

arabe ni sur la traductionlatine.
»Sic.
1 Sic.
1 Sic.

AU MOYEN AGE. 115

Et ita continebatur lu carta quam Nicola Leccans nuptias ex parte ipsorum adduxit

regi Majoricœ, quod firraum et ratum debebat permanere usque annos viginti, secun-

dum quod ipse convenerat, tanquam si per consules factum esset.

Actum apud Majoricam, mense Jumedi lachar, in Augusto videlicet, anni Maco-

met DLXXXini.Facta fuit hœc pax et conventio inter regem Majoricae et commune

Januse. Testis sit Deus solus, qui bonus testis est, melior et potior omnibus testibus,

inter regem Majoriez et consules Januae, secundum legem omnium hominum. Et Deus

velit et illi placeat quod bene observetur ab utraque parte; et qui contra fecerit, Deum

.offendet, et seipsum, nisi illam firmam et illibatam servabit; et qui bene illam serva-

verit, Deum serviet; et faciet inde beneplacitum Deo, et suam et suorum honestatem

servabit, quia Deus testis bonus est inter homines, et specialiter inter regem Majoricse

et Januenses. Expleta est carta. Baulile, id est per gratiam Dei, firma et stabile per-

manere debente. In mense Augusto. Eleamaro cullno Ille gel oas, id est Deus qui

,est melior omnibus rébus, et habet omnium potestatem.

V.

1236 ou 1237, 26 février. A Gênes.

.Cessionfaitepar desarmateursdeSavoneà descitoyensde Gênesdesdroitset répétitionsqu'ils avaient

à exercercontrel'émir et la ville de Ceuta, à l'occasionde la destructiond'un de leurs navires.

Turin.Archivesdu royaume,PandelteRicherianefogliazzoII, col. 8,

2e cahier de Bonvassal de Cassina, notaire, 1237-1239.

Nos, Jacobus Caracapa et: Vuillelmus Formica, Saonenses, fatemur vobis, Bulgare

,de Platealonga, Oberto de Porta et Vuillelmo de Quarto, nos debere dare vobis bisan-

cios 547 bonos de miliarensibus et rectos, scilicet tibi Bulgaro bisancios 354 1/4 pro

pretio locorum novem navis cujusdam quae dicebatur S. Marcus, quam nobis vendi-

disti et tradidisti et qu* navis erat locorum 16, et quœ navis combusta fuit apud Sep-

tam per Calculinos pro quibus bisanciis 547 damus, cedimus et tradimus vobis in

solutum pro dictis partibus omnia jura, actiones et raciones reales et personales utiles

et directas quœ et quas habemus et nobis competunt versus regem Septae et Saracenos

et universitatem Septœ et versus collectores qui constituti sunt et pro tempore erunt

ad colligendum bisancios pro restauracione dampni et perditse illati et illatœ Januen-

sibus apud Septam, etc. 2.

1 C'étaient, à ce qu'il semble, descroisésespagnols.Voy. l'Introductionhistor., ann. 1235.

2 Ainsià l'original. Ontrouve dans les registresde Richerid'autres mentionsconcernantles rela-

tions de Gêneset de ses rivièresavecCeutaau treizièmesiècle

1235.Nominationde l'amiral des galèresgénoisesqui doiventaller à Ceuta.(Indexdes fogliazzi;

1 et II, fol. -343.)
1236. Quelqueshabitants de Vintimille arment une galère destinée au voyagede Ceuta pour

.comptede la républiquede Gênes.(Index, fol. 352.)
1237et 1239.Consulsgénoisà Ceuta.(Index, fol. 352\», 357.)
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Vï.

1236, 10 juin. [A Tunis.]

Traitéde commerce,conclupour dix ans, entre la républiquede Gêneset Abou-Zakaria-Yahia,roi
de Tunis et de Tripoli, par Conradde Castro, ambassadeurgénois.

Turin.Archivesduroyaume.Genova.Trattatidiversie maleriepolitiche.Orig.enparchemin.

Hec est convencio pacis firmate inter Busacharinum, dominum Affrice, ex una

parte, et Cunradum de Castro, legatum comunis Janue, pro comuni, ex altera

1. Videlicet quod dictus Busacharinus dedit et confîrmavit pacem communi Janue

et universis Januensibus, dans eis fidanciam in personis et rebus per totum suum dis-

trictum, scilicet a Tripoli de Barbaria usque ad fines regni Buzee, vendendo licenter

ubique infra predictas confines, vendendo et emendo mercaciones et negociaciones, et

specialiter in locis illis et terris infra predictas coh[er]entias in quibus Januenses uti

consueverunt negociandi causa. In aliis vero locis de districtu suo, nisi in illis in quibus

negociandi causa uti cousueveruut Januenses, non dedit eis licenciam vendendi nec

applicandi z, nisi necessitate urgente, videlicet pro aptandis 3 eorum navibus et lignis

ibidem, si eos necessitas compelleret, vel pro victualibus ad suum et marinariorum

suorum usum competentibus, absque aliqua alia negociatione, ab eis ibidem nec etiam

mencionem de ipsa faciendo.

2. Si vero aliquis Januensis exiret, pro guerra [facienda, et] nocendo alicui Sarra-

ceno de Janua, vel de districtu Janue, vel aliunde, teneantur capere ipsum et inter-

ficere et res suas representare Moadis. Si vero eum personaliter habere non possent,
teneantur res suas capere et representare Moadis. Si vero aliquis Januensis malefactor

inveniretur rebellis, et Moadi armarent galeas contra illum malefactorem, teneantur

Januenses armare ligna sua et ire simul cum Moadis.

3. Preterea, tenentur Januenses non faeere guerram nec offendere aliquem qui ha-

beat pacem cum Moadis in aliquo portu, nec in aliqua riperia de districtu Moadorum.

4. Insuper, tenentur Januenses non navigare in aliquo subtili ligno armato, nec

deferre in navibus suis aliquem Sarracenum, nec cum eis navigare. Si quis vero con-

trafaceret, videlicet quod in navibus suis deferret Sarracenos, vel cum eis navigaret,
non tenentur ei Moadi observare pacem.

5. Preterea, teneantur Januenses solvere drictum consuetum sine aliqua additione.

Et rex cum suis tenentur non inponere Januensibus aliquid de novo quod non sit con-

suetum. Et Januenses de eo quod deferrent in milliarensibus et argento, in auro de

paiola 4, et virgis aureis, solvant vinctenum, sicut consueverunt, et debeat et veheri et

1
L'original ne porte ni alinéasni numéros.

2 Lesrenouvellementsde 1250et 1272laissèrentsubsistercetterestriction.
• Cf. le traité de 1272,art. 1. L'originalde 1236.porteopetandis.

Aurumdepaiola, l'or en lingotset destinéau creusetou chaudron;pairol, en roman.
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honerari in terris Moadiorum et debent duci per viam justicie et rectitudinis a Moadis

et auxiliari ab eis, secundum quod decet illos qui pacem habent cum Moadis.

6. Si vero Januenses inventi fuerint a galeis Moadorum, vel a stola galearum sua-

rum, non debent offendi ab eis in personis nec in rébus. Si quis vero Sarracenus eos

offenderet, debent de eo plenariam cumsequi justitiam et rationem.

7. Si vero aliquis Januensis venderet navem vel lignum alicui Januensi, vel Chris-

tiano, qui esset in pace Moadiorum, non debet inde solvere drictum; si antem aliis

venderet, qui non sint in pace, drictum inde solvere debet. Nec de naulio navium

suarum seu lignorum drictum solvere debent.

8. Si vero aliquam mercationem in terris Moadorum detulerint, quam vendere ne-

queant, possint eam licenter sine drictu reducere quocumque velint. Si vero Januenses

in navibus suis hommes aliquos ad terras Moadorum detulerint qui sint in pace Moa-

dorum, sint tanquam Januenses. Si autem in pace Moadorum non essent homines illi,

non sint securi in personis aut rebus.

9. Si vero Moadi necesse haberent navibus Januensium, possent licenter haberee

terciam partem navium illarum quas in terris suis invenirent, facta prius conventione

de naulo cum dominis et participibus dictarum navium seeundum quod ecum esset,

sine lexione parcium2.

10. Preterea, si naves suas locarent curie ad certum bonus deferendum, et illud honus

habere non possent, nichilominus solvi debent ad conventionem habita[m] inter eos.

Preterea, non possit curia impedire aliquam navem Januensium que honerata esset.

Il. Et si Januenses ab inimicis suis insequerentur et venirent ad aliquem locum de

districtu Busacharini, Sarraceni loci illius debent Januenses suscipere et eis pro viribus

consilium et auxilium prestare contra inimicos corum quousque inimici de loco illo

recederent.

12. Si vero naves vel ligna Januensium naufragium paterentur in aliqua parte sui

districtus, possint securiter [habere] id quod naufragio liberarent, sine eo quod ibi

venderent vel emerent mercationem.

13. Preterea in omnibus civitatibus illis in quibus Januenses utuntur cum mercatio-

nibus et uti consueverunt, debent habere sine aliis per se fondicum speciale.

14. Insuper tenentur officiarii curie non permittere aliquem Sarracenum emere a

Januensi [qui] non sit cognitus pro légale negociatore.

15. Insuper aliquis mercator Januensis non debeat nec possit interdici vel detineri

in persona aut rebus pro aliquo malefactore in toto prenominato districtu. Si vero ali-

quis Januensis aliquam injuriam pateretur, possit licenter se personaliter presentare in

curia pro justicia postulanda et jure consequendo.

16. Quidquid autem vendiderint in calega 4, cum testibus dugane, et extra calegam

1 Moadii,les Almohades.

s Cf. le traité pisan de 1230, art. 9, et les traités génois de 1250, art. 14; de 1272, art. 23;

de 1433, art. 30.

3 Al'originalprornittere
4 Al'encan.
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per torcimanos curie cognitos sit supra duganam Omnes vero torcimani dugane
debent esse eomunes in vendendo et emendo. Nec debent dare Januenses nisi bisan-
cios decem de centenario bisanciorum et milliarenses v-pro torcimania 2.

17. Si vero caristia communis victualium esset in Januensi civitate, possint licenter
extrahere Januenses naves quinque honeratas victualibus, prestita cautione quod naves
illas cum honere Januam ducerent, si granum valeret in Affrica a b[isanciis] m usque
très et dimidium pro quolibet caffexeto, sine aliquo drictu. Si vero granum ultra pre-
dictum precium valeret, non teneantur prestare predictum honus 3.

18. Preterea, debent Januenses universi salvari et custodiri et honorari in personis
et rébus in universis locis et terris et partibus, quas predictus Busacharinus anmodo

aquiret seu conquistabit, utendo jure suo et rationibus plenarie in ipsis terris et

partibus secundum modum justicie et secundum quod in aliis terris et partibus suis
utuntur.

Anno Dominice Nativitatis M°ce" xxx" vx", indictione vn, die X mensis Junii, usque
ad annos decem.

vît.

1250, 18 octobre. [A Tunis.]

Traité de commerce conclu pour dix ans entre Abou-Abd-Allah Mohammed Mostancer-Billah, roi
de Tunis, et la république de Gênes, par Guillelmino Cibo /ambassadeur génois.

Publié par M. de Sacy, Notices et extraits des manuscrits, etc., t. XI, p. 22, d'après l'original sur parchemin
aujourd'hui à Turin, Archives du royaume. Genova. Trattati e materie politiche.

Hec est conventio pacis firmate inter mirum Boadile, regem Tunexis, ex una parte,
et Guillelmum Cibo, legatum communis Janue, pro communi, ex altera, usque ad

annos decem proxime venturos.

1. Videlicet quod dictus mir Boadile dedit et confirmavit
pacem communi Janue et

universis Januensibus, dans eis fidanciam in
personis et rebus, per totum suum

districtum, quem habet nec amodo
acquiret, vendendo

ubique licenter per totum

districtum
ejus, vendendo et emendo mercatioaes et

negociationes, et
specialiter in

locis illis in
quibus Januenses uti consueverunt causa negociandi. In aliis vero locis de

1 G' est-à-dire que la douane arabe était responsable du payement des ventes faites à l'encan dans
son sein et devant témoins, comme des ventes faites hors de l'encan, par ses propres drogmans.2 « Pro torcimania m'est fourni par les traités génois de 1250, art. 2, et de 1433, art. 20. Il vaa
au ms. de 1236 p. coros.

3
Voyez, sur la disposition générale renfermée dans cet article, le traité vénitien de 1251, art. 21;

le traité génois de 1250, art. 13; de 1272, art. 17; de 1433, art. 26, et l'art. 7 du traité de 1445,
.modificatif des bases précédentes en raison de l'abaissement de la monnaie.
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districtu suo, nisi in illis in quibus negotiari uti consueverunt Januenses, non dedit eis

licentiam vendendi nec applicandi, nisi necessitate urgente, pro aptandis' eorum

navibus et lignis ibidem, si eos necessitas compelleret, vel pro victualibus ad suum et

marinariorum suorum, usum eompetentibus.

2. Item, quod Januenses non dabunt nec solvent pro drictu nisi b[isantios] decem

per centum, et m[iliarenses] v. prô torcimania. Et Januenses de omni eo quod

portabunt in terris suis, de bissanciis et miliarensibus et de auro, non dabunt nisi

b[isancios] v. per centum, ad modum consuetum2.

3. Item, si aliquis Januensis vendet navem vel lignum suum alicui Januensi, vel

etiam alicui extraneo habenti pacem cum Moadinnis3, non teneatur solvere decenum;

si vero venderet alicui non habenti pacem cum Moadinnis, solvent decenum.

4. Item, si aliquis Januensis merces àliquas apportabit, et non poterit eas vendere,

liceat ipsi Januensi portare ubi voluerit, sine aliqua dacione.

5. Item, concessit dictus mir Boadile et precepit ut Januenses debeant habere in

Tunesin et in aliis terris suis omnes fundicos quos unquam habuerunt, ut habere

consueverunt, cum omnibus juribus et rationibus suis.

6. Item, de toto eo quod Januenses vendent in duganna, in calega et extra

calegam, per manum de turcimannis dugannse, in presentia testium dugannae, teneatur

duganna respondere ipsis Januensibus.

7. Item, si aliquod lignum Januensis naufragium passus fuerit, et accesserit ad

aliquem locum Moadinorum, liceat eis exhonerari in terra, salvi et securi cum omnibus

rebus suis, sine eo quod aliquid vendant vel emant.

8. Item, si Januenses persequerentur ab aliquo inimico eorum; vel inimicis, et ipsî

Januenses accederent ad aliquem locum vel portum Moadinorum, quod illi de illo loco

ubi accédèrent, teneantur adjuvare et defendere ipsos Januenses. Et non defendetur

Januensibus quin possent exhonerari res suas in terra, quando', ut supra dictum est,,

persequerentur ab eorum inimicis; imo, prestetur auxilium et consilium ipsis Januensibus,.

donec inimici eorum recesserint de illo loco.

9. Item, omnes turcimanni sint in societate emendi et vendendi, sic quod aliquis

non habeat proprium turcimannum.

10. Item, bastasi et calavi debent reverti ad bonum modum et consuetudinem ad

quam erant in tempore pacis vetere4, et omnes bonos mores et consuetudines tenere

nec aliquem malum morem nec consuetudinem imponere super Januenses.

11. Item, promisit dictus mir Boadile salvare et custodire omnes Januenses in

personis et rebus, in omnibus terris et locis et partibus suis per totum districtum

suum [, quem habet] nec ammodo acquiret, et eos defendere ab omnibus personis.

1 Cf. le traité génoisde 1272, art. 1, L'original porte optandis.

« Cf. le traité de 1236, art. 5.
i uMoadinniveut dire les Almohades,ou mieuxAlmowahhidsLesprincesde la familledesAbou-

» Hafsou plutôt Benou-Hafs,qui régnaient,jà Tunis, se regardaientcommevassauxdesAlmohades,.

nsur lesquelsils avaientusurpé la souverainetéde cettepartie de l'Afrique. » M.de Sacy.
» Ainsià l'original.

-so.
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12. Item, non capietur aliquis Januensis negociator pro aliquo alio malefactore.

13. Item, si propter caristiam quam Januenses baberent, eos necessitas urp-eret,
liceat communi Janue ext[r]haere naves quinque honeratas gt-anni annuatim de terra

Moadinorum; hoc tamen si caffesetum valeret in Barbaria bisancios m. usque in

b[isanciis] m. et dimidio, ad caffesetum de Moadinis, sine aliqua dacione; ita tamen

quod teneantur Januenses portare Janue, et non in alia parte. Si vero ultra b[isancios]J
m. m[illiarenses] v. valeret caffesetum, non teneantur permittere ext[r]haere

14. Item, si esset necesse navis Moadinnis pro transferendis rebus suis, debent

Januenses eis concedere tertiam partem navium que essent in portu eorum, dantes
eisdem convenientem naulum,. sicut inter se concordabunt, tamen secundum justitiam
et rationem, sine dampno utriusque partis; salvo tamen quod non detineatur aliqua
navis honusta sive incepta honerari. Et si naulisaverint naves Januenses pro certa

quantitate, et non potuerint habere totum honus, nihilominus debeant habere totum
naulum de eo quod eis fuerit conventatum, ex quo ceperit honerari 2.

15. Item, si offensio aliqua vel gravamen facta fuerit alicui Januensi, liceat ei ante

regem presentare se, pro justitia postulanda.
16. Item, non debent Januenses solvere drictum de naulo alicujus navis vel ligni3.
17. Item, teneantur Januenses non navigare cum aliquo ligna cursariorum nec

portare aliquem Sarracenum in eorum navibus, qui cum cursalibus navigarent.
18. Item, Sarraceni salventur et custodientur Janue et districtu ejus.
19. Item, si aliquis Januensis exire[t] sive iret in cursum pro offendere Sarracenis,

sive exiverit de Janua vel de alia parte, teneantur Januenses capere ipsum malefac-
torein et eum interflcere, et res malefactorum dare in virtute Moadinnorum. Et si

personas malefactorum habere non possent, debent Januenses res malefactorum dare
Moadinnis. Et si forte Moadinni vellint armare vassa sua vel ligna pro capiendis dictis

malefactoribus tenearitur Januenses simul armare et esse cum Moadinnis simul ad

capiendum dictos malefactores.

20. Item, Januensibus portabitur honor in terris Moadinnorum, et procedetur
secundum bonum morem.

21. Item, si aliquis qui non sit Januensis, fuerit in navibus Januensis, et sit de illis

qui habeant pacem cum Moadinnis, solvat drictum eodem modo ut Januenses; si vero
non haberet pacem cum Moadinnis, sit defidatus4 in personis et rebus, in voluntate
Moadinnorum.

22. Item, de auro vendito in cecha Tunesis et Bucee, non solvatur drictum, nisi
sicut consuetum est.'

Voy.le traité génoisde 1236, art. 17.
2 Cf. les traités génoisde 1236,art. 9, et de 1433,art. 30.
3 Cf.traité de 1272, art. 10.
4 « Defidatusest sans doute pour diffidatusou diffidialus.Voy. Ducange, au mot Diffidare. »

M. de Sacy,p. 25. –
L'originaldu traité que nousavonsrevu Turin porte defidatus.Cf. le traité

génoisde 1272, art. 22. Le défi constituaitles parties en état d'hostilité, ou au moins les plaçaitdans la situationd'étrangers qui ne sont liés réciproquementpar aucun traité.
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23. Item, teneantur Januenses qui armabunt Janue et [in] ejus districtu non offen-

dere alicui in portu Moadinnorum.

24. Item, si gallee Moadinnorum invenerint Januenses in navibus vel lignis, non

offendent eis in personis vel rebus; et si contra factum fuerit, mir Boadile cum

Moadinnis tenetur facere reparari et restituere.

Ad hanc pacem firmandam interfuerunt cum dicto legato Rubaldus Macia, Januensis

consul in Tunexi, et Johannes dé Maroco, et ego Michael, scriba consulatus Januensis

Tunexis, qui hanc conventionem scripsi, precepto predicti legati et predicti consulis,

anno Dominice Nativitatis millesimo CG°quinquagesimo, indictione octava, die xvm

mensis Octubris.

Ego Michael de Sancto Donato, sacri imperii notarius, precepto predicti legati et

predicti consulis scripsi.

VIII.

1251, 11 juillet. A Gênes.

Un marchand arabe de Tunis promet au représentantd'armateurs de Porto Venere, qui l'avaient

pillé en mer, de renoncer, lui et sesassociés,au bénéficedu ban décrétécontreeux pour cefaitde

piraterie par le podestàde Gênes, s'ils lui remettent, dans le délai de quinzejours, la sommede

vingt-cinqlivresde Gênes.

Gênes.ArchivesdesNotaires.ActesdunotaireMathieudePrédono.Reg.del'an1248et sniv.,fol.154.

In nomine Domini. Amen. Ego Bocherius, Sarracenus et negotiator de Tunexis,

promitto et convenio tibi, Conrado de Paxano, recipienti nomine et vicce hominum de

Portu Venereo, videlicet nomine illorum qui erant sive qui fuerunt in cursu in quo me

et socios meos deraubaverunt, sive in quo ego deraubatus fui, et qui mecum concordati

non sunt, quod si ipsi, hinc usque ad dies quindecim proximos, dederint et solverint

mihi, per se vel per procuratorem suum, libras viginti quinque Janue, in peccunia

numerata, quod faciam et curabo ita quod erunt absoluti ab illo banno in quo, mea

occasione, positi sunt per potestatem Janue; et quod ab inde in antea ipsos non

molestabo occasione dicte raubarie, nec molestati erunt per aliquem socium meum,

nec per aliquam aliam personam. Alioquin, penam dupli, tibi stipulanti, spondeo; et

proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo.

Et hoc fecit in presentia et voluntate et confirmante magistro Abul Faihli Lesedi,

Sarraceno.

Actum Janue, in domo Ugonis Fornarii. Testes Albertus de Ricio, notarius et

Bacegius Exentis, anno Dominice Nativitatis millesimo cc° L° i°, indictione vin", die

xia mensis Julii.
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IX.

1251, 2 août. A Gênes.

Chartede nolisdu navire le Grand Paradis pour un voyageà faire à Tunis avecdes
marchandiseset despassagers.

Turin. Archives du royaume. Registres de Richeri dits Pandette Richeriane, 3e cahier des livres

de
Barthélemy Fornari, notaire, Fogliazzo 1, col. 8.

Conradus Guarcus, Poncius Riccius, Petrus Aurie et Guido Spinula, participes navis

quse dicitur Paradisus magnus, naulizant WuillelmoSabernie, Idoni Lescario, Wuillelmo
Bonizo, Lanfranco Dugo Spinule, Lanfranco Bixie, Lanfranco Aurie, Panzanino Panzano
et Ansaldo Luxio pro uno ex filiis Jacobi Panzani, Bonifacio de Vivaldo Joannino Gui-

douis, Joannis Spinule, Ansaldo Aurie et Johanni de Levanto, mercatoribus, predictam
navem pro viatico Tunexi faciendo; quam navem promittunt habere paratam cum
marinariis 100, inter quos sint 20 balisterii et 60 marinarii muniti ad ferrum et duo
nauclerii et cum peciis 10 de antennis et cum mollis 20 de agumenis novis que non
sint madefacte, ultra alias madefactas, et cum anchoris 23. Et promittunt non habere
in dicta navi ultra peregrinos 100, inter quos non sit aliqua femina. Versa vice, dicti

mercatores promittunt onerare in dicta navi tot merces que sint cantaria 8,000. Ibi

testis Simonettus quondam Martini Aurie, etc.

X.

i272, 6 novembre. A Tunis.

Traité de commerce, conclu pour dix ans, entre la république de Gênes et l'émir Abou-Abd-Allah

Mohammed-el-Mostancer-Billah roi de Tunis, par Opizon Adalard, ambassadeur génois.

Bibl. de l'École des chartes, 4e série, t. III, p. 442, d'après l'expédition originale des Archives du royaume, u Turin.

Orig. en parchemin. Genova. Trattati e materie politiche.

In nomine Domini, amen. Hec est pax et convencio stipulata, promissa et firmata

inter dominum Miramamolinum Boabdile, regem Tunexis, sive Yayam Benabdelmec,

On trouve dans Richeri quelques autres faits concernant les rapports de Gênes avec Tunis

Le 4 août 1251, Guillaume Boccanegra et ses associés nolisent le Saint-Pierre pour faire le voyage
de Tunis. (Mathieu de Prédono, notaire.)

Le 10 juin 1253, Lanfranc Uso di Mare afferme à l'encan de la commune de Gênes les revenus de

la chancellerie (scribania) de Tunis, des boutiques et des magasins appartenant à la république, à

Tunis. (Barthélémy Fornari, notaire.)

En 1267, Moïse de Tunis était greffier ou secrétaire de la commune de Gênes à Tunis, pour la

langue arabe. (Barth. Fornari, notaire, 3e cahier. Fogliazzo 1, fol. 109, col. 8; fol. 122, col. 3.)
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1 m >dictum Bolasem, chaytum dugane Tunexis, pro dicto rege, et Moamet Ybenali

Ybenabraym, .alchadi de Tunexi, nomine dicti Miramamolini ex una parte; et

Opizonem Adalardum, filium quondam Ottonis Adalardi legatum et misaticum
dominorum Oberti Spinule et Oberti Aurie, communis et populi Januensis, ex altéra.

1. Primo, videlicet quod dictus dominus Miramamolinus Boadile dedit et confumavit

pacem commiini Janue et universis Januensibus et singulis, dans eis fiduciam in personis
et rebus per totum suum districtum, quem habet et ammodo acquiret, vendendo

ubique licenter per totum districtum ejus, vendendo et emendo mercaciones et

négociations, et specialiter in locis illis in quibus Januenses uti consueverunt causa

negociandi. In aliis vero locis de districtu suo non dedit eis licentiam vendendi nec

applicandi, nisi necessitate urgente pro aptandis' eorum navibus et lignis ibidem, si
eos necessitas cômpelleret, vel pro victualibus ad suum vel marinariorum suorum usum

competentibus.

2. Item, quod dicti Januenses dabunt et solvent de illis mercibus quas vendent in
dictis terris ut consuetum est, et non ulterius. Et de milliarensibus, moneta auri, dabunt
et solvent medium drictum, ut consuetum est, et non ultra.

3. Item, quod aliquis Januensis non apportet monetam in Tunexi que non sit de
bono argento fino; et si aliquis aportaret, vel aportabit, liceat dugana ipsam accipere
et incidere, et de ipsa suam facere voluntatem.

4. Item, promisit salvare omnes Januenses in personis et rébus, de omnibus terris
suis et locis et partibus suis per totum districtum suum quem habet et ammodo acquiret
et eos defendere ab omnibus personis.

5. Item, si aliquis Januensis- vendet navem vel lignum suum alicui Januensi, vel
etiam alicui extraneo habenti pacem cum Moadinis, non teneatur solvere aliquem
drictum; si alicui non habenti pacem, solvat drictum.

6. Item, habeant et habere debeant Januenses in Tunexi, et in aliis terris suis,
omnes fundacos quos unquam habuerunt, vel habere consueverunt, cum omnibus

juribus et racionibus suis, in quibus non debeant stare aliqui extranei, nisi ad eorum
voluntatem.

7. Item, quod de auro quod vendetur per dictos Januenses in cecha Tunexis, sive
in aliis terris dicti domini, non teneantur solvere drictum, nisi sicut consuetum est.

8. Item, si aliquis Januensis vendet alicui Januensi vel Cristiano aliquas merces,
non teneantur solvere aliquem drictum6.

9. Item, si aliquis Januensis merces aliquas aportabit in terris dicti domini et non
poterit eas vendere, sive noluerit, liceat ipsi Januensi merces ipsas portare et extrahere

ubicumque voluerit sine aliqua dacione.

1 Lecaïd ou directeurde la douane.
2 Le cadi ou juge.
3 Ainsidans l'original. Cf. les traités de 1236, art. 1, et 1250, art. 1.
4 A l'hôtel desMonnaies.
5 Cettedisposition,que lesVénitiensavaient inséréedans leurs traitésavecTunis, n'était pas dans

le traité génoisde 1250.
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10. Item, non debeant Januenses solvere drictum de naulo alicujus navis vel ligni1.

Il. Item', si Januensis vendet lignum seu navem alicui Saraceno, non teneatnr

solvere drictum 2.

12. Item, si aliquod lignum Januensium naufragium passus fuerit, et accesserit ad

aliquem locum Moadinorum, sive dicti regni, liceat eis exhonerare in terra, salvi et

securi cum omnibus rebus, sine eo quod aliquid vendant vel emant3

13. Item, si Januenses persequerentur
ab aliquo inimico eorum vel inimicis, cum

ipsi Januenses accederent ad aliquod locum vel portum Moadinorum, vel dicti regis,

quod illi de illo loco ubi accédèrent teneantur adjuvare et defendere ipsos Januenses.

Item, non defendetur .Tanuensibus quin possint exhonerare res suas in terra, quando,

ut predictum est, persequerentur ab eorum inimicis, imo prestetur auxilium et consilium

ipsis Januensibus donec inimici eorum recesserint de ipso loco4.

14. Item, non capietur aliquis Januensis vel negociator pro aliquo alio malefactore.

15. Item, de toto eo quod Januenses vendent in dugana per manum torcimanorum

dugane in presentia testium dugane, dugana teneatur respondere ipsis Januensibus.

16. Item, omnes torcimani sint in societate emendi et vendendi, sic quod aliquis

non habeat proprium torcimanum.

17. Item, si propter karistiam quam Januenses haberent liceat commtmi Janue

extrahere naves quinque oneratas grano annuatim de terris dicti domini, hoc tamen si

caffesetum valeret in Barbaria bisancios très usque in bisanciis tribus et dimidio, sine

eo quod detur vel solvatur aliquod drictum; ita tamen quod teneantur portare Januam,

et non in alia parte; si vero ulterius bisancios tres et dimidium valeret caffesetum, non

teneantur permitti extrahere 5.

18. Item, quod tota ista pax teneatur omnibus singulis Januensibns in omnibus

terris dicti domini Miramamolini et per totum districtum suum.

19. Item, teneantur Januenses non navigare cum aliquo ligno cursariorum nec

portare aliquem Saracenum in eorum navibus que cum cursalibus navigarent.

20. Item, Saraceni salventur et custodientur Janue et in districtum Janue.

21. Item, si aliquis qui sit Januensis exiret sive in cursum iret pro offendere

Sarracenis, sive exiverat de Janua vel de alia parte, teneantur Januenses capere ipsum

malefactorem et eum interficere si eum poterint, et res malefactorum esse in virtute

Moadinorum. Et si personas malefactorum habere non possent, res malefactorum quas

habere poterint ea esse debeant Moadinis. Et si forte Moadini vellent armare vassa sua

vel ligna pro capiendis dictis malefactoribus, teneantur Januenses similiter armare et

esse cum Moadinis similiter ad capiendum dictos malefactores.

Cf. l'art. 14du traité vénitiende 1251.

» Cettedispositionn'était qu'implicitementrenferméedans le traité de 1250.

• Onn'admettait pas le droit de bris, maison ne voulaitpas que les naufragéspussentprofiterdu

cas de sinistre pour faire acte de commercedans les lieux autres que.ceux où ils avaient le droit

d'aborderhabituellement(cf.art. 1); c'estceque signifientles mots Sine eo quod aliquidvendant

vel emant.

Cet articleet le précédentsont reproduitstextuellementdu traité de 1250.

» Cf. le traité génoisde 1236,art. 17.
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22. Item, si aliquis, qui non sit Januensis, iverit in navibus Januensium, et sit de

illis qui habeant pacem cum Moadinis, solvat drictum eodem modo ut Januenses; si

vero non habuerit pacem cum Moadinis, sit defidatus in personis et rébus ad voluntatem

Moadinorum

23. Item, si necesse esset navis Moadinis sive dicte régi pro transferendis rebus

suis, debent Januenses eis concedere terciam partem navium qui essent in portu

eoram, videlicet ipso rege yel ipsis Moadinis dantibus et solventibus illis quibus dicte

naves essent convenientem naulum sicut inter se concordabunt; salvo tamen quod non

detineatur aliqua navis honusta vel incepta honerari Et si naulizaverint naves Januensium

pro certa quantitate et non poterint habere totum honus, nichilôminus debeant habere

totum naulum de eo quod eis fuerint conventatum ex quo inceperit honerari 2.

24. Item, teneantnr Januenses qui armabunt Janue vel in ejus districtu nonoffendere

in portu sive in portis Moadinorum vel dicti regis.

25. Item, si galee dicti regis sive Moadinorum invenerint Januenses in navibus vel

lignis, non offendent eis in personis vel rebus.

Predictam autem pacem dicte partes modo et forma prescripta aprobaverunt,

ratificaverunt et confirmaverunt duraturam hinc ad annos decem proxime venturos

prout retraxit et torcimanavit michi notario infrascripto, Michael de Viali, torcimanus

ad predictà, de arabico in latinum, presentibus testibus Bonanato de Facio, consule

Januensium in Tunexi et Muso Cibo. Et etiam interfuerunt ad predicta testes Sarraceni

El Casem, El ben Ali [etc.].

Actum Tunexi, in palatio dicti domini Miramamolini, anno Dominice Nativitatis

millesimo ducentesimo septuagessimo secundo indicione quinta decima die

vi° Novembris, inter tertiam et nonam.

Ego Francischus de Seguembaldo, sacri imperii notarius, rogatus, scripsi.

XI.

1287, 9 juin. A Tunis.

Conventionentre Lucheto Pignoli, ambassadeurde la république de Gênes, et les commissaires

nomméspar le roi de Tunis, pour satisfaireaux réclamationsde divers marchandsgénois qui

faisaientle commerceavecTunis. Extraits.

Turin. Archives du royaume. Genova. TraUati e materie politiche. Orig. en parchemin.

In nomine Domini, amen.

Accessit in tempore milleximi istius instrumenti ad altam presentiam Tunexis, tran-

quilet eam Deus! presentiam dominatoris nostri, et domini nostri el-Calife, el-Imem,

el-Mostenser Bille, el-Moaier, Biennesserille, Miramamorini, Ebo-Afs Ebini Lomara

Les quatre articlesprécédentsne diffèrentpresqueen rien de la rédactionde 1250.

Cf.le traité de 1236, art. 9.
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Rassidi, roboret eos Deus cum auxilio suo et adminiculetur ipsis cum adjutorio suo, et
perpetuet regnum suum et faciat durare Sarracenis benediccionem suam! Luchetus
Pignolus, Januensis, accedens in tempore milleximi istius instrumenti ex parte domini
Enrici Bruxamuntia, potestatis Janue, et ex parte dominorum capitaneorum Oberti
Spinule et Conradi Aurie, et ex parte ancianorum et consiliariorum comunis et populi
Janue, petens et requirens confirmacionem de omni eo quod continetur in instrumento
pacis Jacobi Aurie, et petens pro communi eorum et aliquibus mercatoribus debita
apud duganam alte presentie, tranquilet eam Deus! et petens quod dixit quod accidit
aliquibus Januensibus ex parte aliquorum Pissanorum in aliquibus portibus alte pre-
sencie, exaltet Deus candelabrum suum et renovet lumina sua! Et dixit dictus nuncius
quod commune Janue precepit ei petere has peticiones, et hostendidit litteram ex' parte
ipsorum continentem adventum dicti nuncii, et petendi debita et damna; et hostendidit
instrumentum ex parte ipsorum, continens, prout vidimus et legimus, procuratio [nem]
communis in dictum nuncium. Et dictum instrumentum est scriptum manu notarii
Ugolini Scarpa. Et nomina testium Loysus Calvus, Lanfrancus de Vallario, Gabriel
Caplata; et interfuerunt ad hoc de fratribus minoribus frater Pelegrus, frater Ber-
nardus et de mercatoribus januensibus Bonifacius Imbriachus, Bonavinus filius
Facioli, Johanninus Grillus, Opecinus Panzanus, Leonardus de Singembaldo, Paschalis
de Faciolo, Marinus de Minula; et de mercatoribus Venetiarum Marcus Cayrosus et
Franciscus Julianus; et de Catalafiis consul eorum Petrus Cabritus, et de mercatoribus
eorum Ferreri Salar.

Et petiit dictus nuncius debita, et illud quod dixit ut de damnis in portibus et aliis,
et sunt inferius nominata. De quibus est Rubei de Turcha et Janorum, et bisancios
decem et novem milium de damnis quodquod ista acciderunt super eo in Bucia et
fecit sibi scriptum instrumentum testibus, ante tempus isti instrumenti; et Lanfrarichi
et Petri Porrhi bisancios duodecim millium et Per de Meliorato'de Clausaro bisancios
duodecim millium, septem milium nonagintos tres et Marini de Ginsulfo bisan-
cios 3410 2; et Oberti Luxcardi bisancios 250; et Vivaldi Vandure bisancios 600; et
Bonfilii de Sagona bisancios 2220; et Vassali Olethe de Finario, bisancios 665; et petiit
satisfactionem de debito Paschalis Ususmaris et sociorum ejus, cujus summa est bisan-
cios 20393, et petiit satisfactionem de instrumento facto de Verdereto et sociorum
ejus, et omnium Januensium, qui habent instrumenta cum testibus Saracenorum, seu
scripturam in cartulariis dugane testimoniatis super duganam sen super aliquem extra
duganam.

Et petiit quod ematur de pecunia dugane domos quas dixerunt que sunt de posses-
sionibus eorum in fundico Januensium pro habitando eas, et fiat graciam de preciis
earum communi, et quod elargetur eis in fundico eorum, et quod incipiatur in hoc.

Et petiit quod non capiatur ab eis in dugana id cujus petitio fuit consueta de rotulis
in pondere mercium eorum et canna de tellis in balla, et medietas jarre olei in centum

1 ABougie.
2 Sic.
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jarris, et quartam miliarensii in omni jarra de oleo et quod non capiatur ab eis macium

de sacho lini et miliarenses tres in cantario de lana, et boldronis deductis de terris de

foris, et miliarenses tres in omni centum pellibus de agninis; et bisancios septem et

miliarensem unum in omni centum coriis bovinis et miliarenses viginti unum in omni

centum pellibus becunis; et miliarenses septem et dimidium in omni cantario de cera,

quam ement in alta presentia et universis terris ejus; et miliarenses octo in omni cen-
tum bisanciis de quibus emunt dictas merces; et quod currantur in mercibus eorum
uno cursu; et quod non capiatur decima de se ipsis, sed capiatur decima de preciis
earum tantum.

Et dixit specialissimus munifice porte habens fîdelitates que habent addicionem pre-

rogacionis et precessionis, senex magnificentior, magnificatus, altior, preferendus,

honorabilis, purus, Ben Maamet, filius senis, magnificentioris, honorabilioris, Ebirabie,

quod nos confirmamus pacem Jacobi Aurie, et confirmamus omnia que continet instru-

mentum dicte pacis.

Et similiter confirmamus instrumentum Pascalis Ususmaris et sociorum ejus, secun-

dum tenorem dicti instrumenti sine diminutione

Predictam autem confirmationem et promissionem dicte partes, videlicet dictus Ben

Maamet, nomine dicti domini Miramamolini Ebo-Afs et de ejus mahdato, ut asserit, et

dictus Luchetus, nuncius communis Janue, nomine ipsius communis, promisserunt
habere ratam et firmam secundum quod superius continetur, et secundum quod inter-

pretavit Abramus Sechelus, torcimanus, qui novit linguam Christianorum et Sarrace-

norum, et ea attendere et observare facere, et in aliquo non retractare nec contra-

facere vel venire.

Testes vocati et rogati fratres Pelegrinus et Bernardus de ordine Fratrum minorum,

presbiter Tealdus capellanus ecclesie Sancte Marie de fondico Januensium in Tunexi,
Petrus Cabritus consul Catalanorum in Tunexi, Ferrerius Salar Catalanus, Marchus

Cairosus et Francischus Julianus Venettisi, Bonifacius Imbriacus, Marinus de Minuta,
Bonanatns de Facio, Espeçinus Paçanus, Johanninus Grillus, Pascalis de Facio Yecha

Ben-Maamet Binibusaico, Yecha Bolaassem Beneissem, provisor dugane Tunexis,

Yecha Adoloet, [etc.], afachini et archadini.

Actum Tunexi, in palacio regie Majestatis, anno Dominice Nativitatis M°CC°lxxxvii°,
indictione quatuordecima, die nona Junii, circa vesperas. Et plura instrumenta unius

tenoris fieri rogaverunt.

Ego, Leonardus de Sigembaldo, notarius sacri imperii et communis Janue, rogatus,

scripsi.

1 Ala suite, une énumération assez longue de conventionset de contrais faits avec divers expé-
diteursde Gênes,que l'on confirme.

128 TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET ARABES

XII.

1373, 4 août. A Gênes.

Extraits d'un contrat de nolis passéentre des marchandsde Pise et un patron de Gênes, pour un

voyageet unachat de laine de Barbarie, à faire à l'île de Gerba, sur la côted'Afrique.

Bibl.del'Écoledeschartes,4esérie,t. III, p. 449,d'aprèsl'expéditionoriginaleconservée

danslesarchivesdeM.lechevalierRoncioni,à Pise.

In nomine Domini, amen.

Thomas Murcius, civis Janue, suo nomine proprio, ex una parte, et Johannes

Alopardi de Pisis, suo nomine proprio. etiam tanquam procurator Guiraldi de Viro

de Pisis.

Confitentur. videlicet quia dictus Thomas promisit. dicto Johanni. mittere

unum quodcumque navigium voluerit ipse Thomas de quibuscumque locis et partibus

vollet dictus Thomas districtus Janue ad quemdam locum vocatum A li Zerbi, partium

Barbarie dictumque navigium de Janua vel districtu recedi facere intra diem vigessi-

mum Septembris proxime venturum, et ipsum iri et navigari facere, continuato viagio,

ad dictum locum de Li Zerbi; ibique super dicto navigio onerari etimponi facere can-

taria quingenta lane barbarische usque in octingenta, ad cantarium barbariscum, in

electione dicti Thome de cantariis trecentis. Qua lana onerata, tallis qualis onerata

fuerit, promisit cum dicto navigio et super eo conduci facere ad portum Pisarum,

continuato viagio, vel alio non mutato, salvo tamen semper in predictis et infrascriptis

justo Dei impedimento, maris vel gentium. Ita tamen et acto quod, dicto navigio navi-

gando, possit in eundo et redeundo, vel stare, portum facere, onerare et exhonerare,

in quibuscumque locis et partibus Sicilie et ubique voluerit dictus Thomas; et non

propterea intelligatur dictum viagium esse mutatum. Quo navigio appricato in portu

Pisarum, promisit et convenit dicto Johanni ibidem dictam lanam titulo et ex causa

venditionis tradere dicto Johanni in dicto portu Pisarum ad barcaricium dicti navigii

pro precio et finito precio florenorum auri trium boni et justi ponderis, conii Florentie,

de singulo et pro singulo cantario lane predicte, quantitatis predicte. solutione cujus

precii

Actum Janue, in Bancis2, ad bancum notarii infrascripti, anno Dominice Nativitatis

millesimo tricentesimo septuagesimo tertio, indictione decima, secundum cursum

Janue, die quarta Augusti.

Suiventles conditionsgénéralesdes contrats de nolis, analoguesà cellesque l'on trouve dans

le nolissementdu 10août 1263, parmi lespiècesde Pise.

2 Àla placenomméeencorePiazza di Banci, entre le port et la bourse.
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XIII.

1388, janvier-mai. De Gênes.

Lettres du doge et du chancelier de la république de Gênes au doge et au chancelier de la république
de Venise pour demander le concours de la seigneurie de Venise à l'expédition que la république
de Gênes préparait contre le royaume de Tunis de concert avec les rois d'Aragon et de Sicile et les

États de Pise, Lucques et Sienne s.

1388, 22 janvier. De Gênes.

Le doge de Gênes écrit au doge de Venise au sujet d'une expédition qui pourrait être con-

certée entre les deux républiques, avec le concours des rois d'Aragon et de Sicile, et des répu-

bliques de Pise, Lucques et Sienne, pour agir en commun sur la côte d'Afrique. Le doge de

Gênes propose la réunion des forces de l'expédition pour le mois de mai suivant.

1388, 22 janvier. De Gênes.

Le chancelier de la république de Gênes écrit au chancelier de Venise au sujet de divers